
 

Direzione Generale 
Servizio territoriale opere idrauliche di Nuoro 

  1/4 

DETERMINAZIONE    

Oggetto:  “Servizio di manutenzione e assistenza biennale del sistema informatico GENIUSS in uso 

presso il Servizio Territoriale Opere Idrauliche di Nuoro”. Affidamento diretto del servizio ai 

sensi dell’articolo 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. n. 50/2016 mediante RDO sulla piattaforma 

informatica SardegnaCAT. Importo del servizio a base d’offerta pari a € 4.000,00 I.V.A. esclusa. 

CIG Z9A25DCFEF. Determinazione a contrarre.  

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO 

VISTO lo Statuto Speciale per la Sardegna e le relative norme di attuazione; 

VISTA la L.R. 07.01.1977, n. 1, recante “Norme sull’organizzazione amministrativa della Regione Sarda 

e sulle competenze della Giunta, della Presidenza e degli Assessorati regionali” e successive 

modificazioni ed integrazioni; 

VISTA la L.R. 13.11.1998, n. 31, concernente “Disciplina del personale regionale e dell’organizzazione 

degli uffici della Regione” e successive modificazioni ed integrazioni; 

VISTA la L.R. 13 marzo 2018, n. 8, recante “Nuove norme in materia di contratti pubblici di lavori, 

servizi e forniture”, pubblicata nel B.U.R.A.S. n. 14 in data 15 marzo 2018; 

VISTO il D.Lgs.18 aprile 2016, n. 50, recante “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 

2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle 

procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei 

servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi 

a lavori, servizi e forniture; 

VISTA la deliberazione di Giunta Regionale n. 38/12 del 30 settembre 2014, con la quale è stato 

stabilito di approvare la direttiva generale di indirizzo concernente l’acquisizione di beni e servizi 

in economia di cui all’ex articolo 125, comma 11, del D.Lgs. n. 163/2006, ora articolo 36 comma 

2 lettera a) del D.Lgs. n. 50/2016; 

VISTA la L.R. 02.08.2006, n. 11, recante “Norme in materia di programmazione, di bilancio e di 

contabilità della Regione autonoma della Sardegna. Abrogazione delle leggi regionali 7 luglio 

1975, n. 27, 5 maggio 1983, n. 11 e 9 giugno 1999, n. 23” e ss. mm. ed ii.; 

Prot. N. 40970 del 23/11/2018
Determinazione N.1854



   

 
 

  2/4 

VISTO il D.Lgs. 23.06.2011, n. 118, recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 

contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma 

degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”; 

VISTA la L.R. 11.01.2018 n. 1 recante “Legge di stabilità 2018”, pubblicata sul B.U.R.A.S. Bollettino n. 3 

in data 12.01.2018 – parte I e II; 

VISTA la L.R. 11.01.2018 n. 2, recante “Bilancio di previsione triennale 2018-2020”, pubblicata sul 

B.U.R.A.S. Bollettino n. 3 in data 12.01.2018– parte I e II; 

DATO ATTO -che attualmente è in uso presso i Servizi Territoriali Opere Idrauliche di Sassari, Cagliari, Nuoro 

e Oristano il sistema informatico GENIUSS che gestisce la quasi totalità dei procedimenti in 

capo agli uffici, quali autorizzazioni ai sensi del R.D. 523/1904, autorizzazioni ai sensi dell’art. 

61 del D.P.R. 380 (ex art. 2 della Legge 64/74), pareri tecnici ai sensi dell’art. 12 dell’art. 12 del 

D.P.R. 328/1952, provvedimenti di cui alla L.R. 31.10.2007 n.12, ecc.; 

-che il Servizio Territoriale Opere Idrauliche di Sassari ha affidato con determinazione 

dirigenziale Rep. N. 2318 Prot. N. 46450 del 30.11.2017 alla ditta Zucchetti Centro Sistemi 

S.p.A. con sede legale in via Lungarno n. 305 -52028 Terranova Bracciolini (AR) il servizio di 

integrazione e aggiornamento di detto sistema informatico per l’importo di € 34.000,00 oltre 

I.V.A; 

-che il servizio di integrazione suddetto comprende lo sviluppo di nuove funzionalità strumentali 

per la tracciabilità e il monitoraggio delle attività nelle varie fasi del procedimento attraverso 

l’utilizzo di work-flow, la georeferenziazione degli interventi, l’interfacciamento con il sistema 

informativo SIBAR dell’Amministrazione Regionale etc;  

-che lo STOISS, in considerazione della complessità e quantità di dati gestiti dal software e 

della sempre più frequente necessità di elaborare reportistica su richieste specifiche, ha affidato 

alla ditta Zucchetti Centro Sistemi S.p.A. il servizio di assistenza e manutenzione per l’importo 

annuale di € 2.000,00 al netto dell’I.V.A. e della durata di n. 2 anni con determinazione 

dirigenziale Rep. N. 2014 Prot. N. 42783 del 07.11.2017; 

- che il contratto stipulato dallo scrivente Servizio con la Zucchetti Centro Sistemi S.p.A. avente 

ad oggetto il servizio di assistenza e manutenzione del software GENIUSS è scaduto nel mese 

di Novembre 2015;  

RITENUTO necessario attivare, anche per questo Servizio, un contratto biennale di assistenza e 

manutenzione del software con la Zucchetti Centro Sistemi S.p.A. al fine di poter usufruire delle 

nuove funzionalità del sistema; 

VALUTATO   che, per l’espletamento del servizio biennale in parola, si ritiene congruo e vantaggioso per 

l’amministrazione assumere quale prezzo a base di offerta l’importo di € 4.000,00, pari a quello 

convenuto tra lo STOISS e la ditta Zucchetti Centro Sistemi S.p.A., come risulta dalla citata 

determinazione Rep. N. 2014 Prot. N. 42783 del 07.11.2017; 

Prot. N. 40970 del 23/11/2018
Determinazione N.1854



   

 
 

  3/4 

VISTO    l’articolo 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. n. 50/2016, implementato e coordinato con il Decreto 

Legislativo n. 56 del 19 aprile 2017, che consente alle stazioni appaltanti di procedere mediante 

affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori economici, per le 

forniture dei beni o servizi di importo inferiore a € 40.000,00; 

CONSIDERATO che l’Amministrazione della Regione Autonoma della Sardegna è dotata di mercato 

elettronico denominato SardegnaCAT, istituito con L.R. n. 3/2008 e regolamentato con la D.G.R. 

n. 38/12 del 30.9.2014, che consente acquisti di beni e servizi anche attraverso un confronto 

delle offerte ricevute sulla base di una Richiesta Di Offerta (RDO) rivolta ai fornitori abilitati; 

VISTO     l’articolo 2, comma 5 della Legge Regionale 13 aprile 2017, n. 5, che stabilisce per la 

l’Amministrazione regionale l’obbligo di utilizzo della piattaforma telematica Sardegna CAT per 

l'acquisizione di beni e servizi; 

CONSIDERATO che sussistono le condizioni di legge per l’acquisizione del servizio in parola, di importo 

massimo presunto pari a € 4.000 I.V.A. esclusa, ai sensi dell’articolo 36, comma 2, lettera a) del 

D.Lgs. n. 50/2016, mediante affidamento diretto da effettuarsi sul mercato elettronico 

SardegnaCAT con invio di Richiesta di Offerta (RDO) alla ditta Zucchetti Centro Sistemi S.p.A. 

iscritta nella categoria merceologica AD23AC - SERVIZI DI ASSISTENZA INFORMATICA E DI 

SUPPORTO-SOFTWARE; 

ATTESO  che la spesa derivante dal presente affidamento, pari a € 4.880,00 I.V.A. inclusa, trova 

copertura nelle somme allocate sul Capitolo SC07.0762 del bilancio regionale pluriennale, per € 

2.440,00 in conto competenza 2019 e, per i restanti € 2.440,00 in conto competenza 2020; 

VISTO il decreto dell'Assessore dei Lavori Pubblici n. 651/2 del 26/02/2015, con il quale, nell'ambito 

della ridefinizione dei Servizi della Direzione generale dei Lavori Pubblici, è stato istituito il 

Servizio Territoriale Opere Idrauliche di Nuoro; 

CONSIDERATO che la materia cui si riferisce il provvedimento rientra tra le competenze del Servizio 

Territoriale Opere Idrauliche di Nuoro; 

VISTO  il Decreto dell’Assessore regionale degli Affari Generali, Personale e Riforma della Regione 

n.14769/26 del 18.06.2015 con il quale sono state conferite all’Ing. Salvatore Mereu le funzioni 

di Direttore del Servizio Territoriale Opere Idrauliche di Nuoro, come ridefinito con Decreto 

dell’Assessore regionale dei Lavori Pubblici n. 651/2 del 26.02.2015; 

DETERMINA 

ART. 1 di indire, ai sensi dell’articolo 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. n. 50/2016, una procedura di  

affidamento diretto per l’acquisizione del  “Servizio di manutenzione e assistenza biennale del 

sistema informatico GENIUSS in uso presso il Servizio Territoriale Opere Idrauliche di Nuoro”, 

descritto in premessa (C.I.G. Z9A25DCFEF), di importo massimo presunto pari a € 4.000,00 

Prot. N. 40970 del 23/11/2018
Determinazione N.1854



   

 
 

  4/4 

I.V.A. esclusa; 

ART. 2  di inviare, per le ragioni puntualmente specificate in premessa e qui approvate, la Richiesta di 

Offerta (RDO) sulla piattaforma SardegnaCAT all’operatore economico Zucchetti Centro 

Sistemi S.p.a., con sede legale in via Lungarno n. 305-52028 Terranova Bracciolini (AR), 

iscritto ed abilitato ad operare nella categoria merceologica denominata AD23AC - SERVIZI DI 

ASSISTENZA INFORMATICA E DI SUPPORTO-SOFTWARE; 

ART. 3 di approvare gli allegati documenti di gara sotto elencati: 

 - Allegato A – Lettera Invito; 

 - Allegato B – Offerta Economica; 

 - Allegato C – Dichiarazione Partecipazione Gara; 

 - Allegato D – Tracciabilità Flussi Finanziari; 

 - Allegato E – Patti Integrità; 

 - Allegato F – Disciplinare Tecnico; 

 - Allegato G – Schema Contratto; 

ART. 4 di dare atto che: 

− l’importo a base di offerta per l’esecuzione del servizio in oggetto, della durata biennale, è pari 

a complessivi € 4.000,00 (da ripartire in n. 4 rate semestrali posticipate di € 1.000,00) oltre ad 

€ 880,00 per I.V.A. di legge, per un totale di € 4.880,00; 

− il criterio di selezione dell’offerta è quello del minor prezzo ai sensi dell’art. 95 c. 4 lett. c del 

D.lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

− le clausole essenziali dell’appalto del servizio sono specificate nei documenti di gara di cui al 

precedente ART. 3; 

− il contratto sarà stipulato in modalità elettronica, in forma di scrittura privata, a seguito di 

aggiudicazione; 

− ai sensi dell’art. 16 dell'Allegato 1 alla Deliberazione di G.R. n.38/12 del 30.09.2014 

l’operatore economico affidatario è esonerato dall’obbligo della costituzione della cauzione 

provvisoria e della cauzione definitiva; 

ART. 5 di dare atto che, ai sensi dell’articolo 31 del D.Lgs. 50/2016, il Responsabile del Procedimento 

è l'Ing. Angelo Deriu, funzionario del Servizio Territoriale Opere Idrauliche di Nuoro; 

ART. 6        di dare atto che i conseguenti adempimenti amministrativi e contabili verranno disposti con 

successivi atti, a gravare sul capitolo identificato con la posizione finanziaria SC07.0762 UPB 

S07.07.001 C.d.R. 00.08.01.31, del bilancio pluriennale, con imputazione di € 2.440,00 alla 

competenza 2019 e dei restanti € 2.440,00 alla competenza 2020.  

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO 

Dott. Ing. Salvatore Mereu 
 
ing. G. Lupino/Op. Idr. e Ass. Idr. 
Ing. A.Deriu/Resp. Sett. Op. Idr. e Ass. Idr. 

Prot. N. 40970 del 23/11/2018
Determinazione N.1854



Firmato digitalmente da

SALVATORE
MEREU

Prot. N. 40970 del 23/11/2018
Determinazione N.1854


	Oggetto:  “Servizio di manutenzione e assistenza biennale del sistema informatico GENIUSS in uso presso il Servizio Territoriale Opere Idrauliche di Nuoro”. Affidamento diretto del servizio ai sensi dell’articolo 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. n. ...

		2018-11-23T10:10:27+0100
	MEREU SALVATORE




